
 

Dějištěm Mistrovství České republiky 2019 ve sportovní střelbě z předovek 
v kulových disciplínách se opět po dvou letech stala střelnice v Lomnici u So-
kolova. Střílelo se o dvanáct mistrovských titulů v jednotlivcích a čtyřech ve 
družstvech v pěti disciplínách z krátkých a sedmi z dlouhých perkusních, kře-
sadlových a doutnákových zbraní. 
 

Uspořádání mistrovství svěřil Český střelecký 
svaz členům SSKP Sokolov, kteří o druhém 
prázdninovém víkendu přivítali osmapadesát 
střelců reprezentujících dvacet pět střeleckých 
klubů. Ti se sjeli z celé republiky zápolit o mis-
trovské tituly ve střelbě černým prachem 
z revolverů a pistolí na 25, z pušek na 50 a 100 
metrů. Mezi soutěžícími muži se zaskvěly pouze 
dvě pistolářky a jedna puškařka.  
 

Mistrovství republiky jsou v posledních letech prakticky stále stejná. Sjedou se střelci, absol-
vují přejímku zbraní, v průběhu dvou dnů odstřílejí svou jednu, někteří až sedm disciplín, ti 
nejlepší si užijí chvíli slávy při vyhlašování vítězů a na shledanou zase příští rok. Většina 
rekordů už je na takové výši že jen těžko mohou být překonány, takže se v podstatě jenom 
střídají závodníci na stupních vítězů. Povětšinou to jsou celá léta stejní lidé. Dalo by se říct, 
že už se neděje nic zajímavého, o čem by se dalo psát a něčím zaujalo čtenáře. Po delší 
době však bylo letošní mistrovství opravdu výjimečné. Ale abych nepředbíhal… 
 
Protože všemu dění nejprve předchází přejímka zbraní, začínal jsem na přání redakce Stře-
lecké revue vždy fotografiemi těch zajímavých nebo něčím výjimečných. Časem se ale 
„zbraňový park“ ustálil a novinky nebyly. Po několika letech došlo letos ke změně a 
k přejímce byly předloženy dvě pistole od firmy Lyman, svými majiteli prezentované jako 
„italské vojenské“, nezávislým dobrozdáním označené jako francouzské, ovšem jednalo se o 
repliky americké civilní pistole ráže .54 pro lovce z poloviny 19. století. Tato zbraň má navíc 
naprosto moderní uspořádání zámku s pružinou místo bicího pera (tím rychlejší chod kohou-
tu) a dorazem omezujícím propad spouště. Pro vojenské zbraně platí, že musí mít svůj histo-

rický vzor a ne-
smí být nijak 
upravené. To se 
týká pušek i pis-
tolí a jejich replik. 
 

 
Civilní perkusní pistole Lyman Great Plains pistol .54. 



 
Slavnostní zahájení mistrovství, 
nástup střelců a rozhodčích  

 
Zahájení se neobešlo bez ukázky ná-
stupu, salvy z pušek a výstřelu z děla loketských ostrostřelců. 
 
Program mistrovských soutěží je stále neměnný. V sobotu započal střelbou na dvacet pět 
metrů z perkusních revolverů a v dalších směnách následovaly soutěže z perkusních civil-
ních a vojenských, křesadlových a doutnákových pistolí. Medaile v jednotlivcích si ve všech 
pěti disciplínách vystřílel Stanislav Hromada z SSK Bučovice. Po dlouhé desetileté přestávce 
opět stanula na stupních vítězů žena, když po měření získala bronz Lenka Panská z SSK 
Hracholusky. Doplnila tak medailí mistrovský titul svého manžela Miloslava Panského a spo-
lečně stanuli na stupních vítězů i v kategorii družstev. 
 
V případě shodného výsledku i stejných hodnot jednotlivých zásahů se pořadí určí změřením 
vzdálenosti od středu terče u nejhoršího zásahu. Vyšší pořadí připadne střelci, který má ten-
to zásah blíž. Pokud nedojde k rozhodnutí, měří se další nejhorší zásah. 

 
První poháry a medaile už se těší na své budoucí majitele. 
 



 
 
 
 
 
Disciplína 
Mariette 
1. Miloslav Panský 
2. Stanislav Hromada 
3. Josef Forman 
 
 
 
 

 
 
 
Disciplína 
Kuchenreuter 
1. Miroslav Halabrín 
2. Stanislav Hromada 
3. Lenka Panská 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Disciplína 
Lorenz 
1. Stanislav Hromada 
2. Václav Šimek 
3. Pavel Dostál 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Disciplína 
Cominazzo 
1. Petr Králíček 
2. Stanislav Hromada 
3. Jaroslav Novák 
 
 
 
 
 

 
 
 
Disciplína 
Tanzutsu 
1. Štěpán Kopeček 
2. Petr Králíček 
3. Stanislav Hromada 
 

 
 
 
 
 
Disciplína 
Peterlongo 
1. SSK Bílina 
Paichl, Šimek, Veleba 
2. Středočeské KS 
Forman, Kopeček, Králíček 
3. SSK Hracholusky 
Panský, Panská, Macourek 
 
 
 



 
 
 
 
Disciplína 
Forsyth 
1. Zlínské KS 
Halabrín, Hromada, Dostál 
2. Středočeské KS 
Králíček, Kopeček, Forman 
3. Jihomoravské KS 
Vávra, Hladký, Svoboda 
 
 
 

 
 
 
 
 
Lenka a Miloslav Panští 
 
 

 
Společné foto medailistů prvního dne mistrovství. 



Zároveň s pistoláři probíhaly v sobotu první starty ve střelbě z pušek vleže na vzdálenost 100 
metrů. Neděle pak patřila již jenom puškařům. Dostřelovali poslední závodníci z perkusních 
civilních a vojenských pušek na stometrové střelnici a na padesátimetrové proběhly starty z 
perkusních civilních a vojenských a křesadlových pušek ve stoje, poslední dvě směny patřily 
doutnákovým puškám ve stoje a vkleče. O veliké překvapení se postarala Tereza Bursíková 
z SSK PSORCK Stará Lysá, která se stala historicky první mistryní republiky, když zvítězila 
v disciplíně perkusní puška vojenská. Svůj první mistrovský titul si vystřílel i její otec Stani-
slav Bursík. 

 
 
 
Disciplína 
Vetterli 
1. Miroslav Malůš 
2. Jiří Míček 
3. Miroslav Halabrín 
 
 
 

 
 
 
 
Disciplína 
Lamarmora 
1. Tereza Bursíková 
2. Pavel Balák 
3. Gustav Gráf 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Disciplína 
Pensylvania 
1. Stanislav Bursík 
2. Pavel Balák 
3. Gustav Gráf 
 
 
 
 

 
 
 
 
Disciplína 
Tanegashima 
1. Miroslav Malůš 
2. Gustav Gráf 
3. František Kadavý 
 

 
 
 
 
 
 
 
Disciplína 
Hizadai 
1. František Kadavý 
2. Miroslav Malůš 
3. Radim Hladký 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Disciplína 
Whitworth 
1. Pavel Balák 
2. Antonín Pomeisl 
3. Petr Bartošek 
 
 
 

 
 
 
Disciplína 
MInie 
1. Pavel Balák 
2. Radim Hladký 
3. Zdeněk Vítek st.. 
 

 
 
 
 
 
Disciplína 
Pforzheim 
1. SSK Uherský Ostroh 
Malůš, Halabrín, Dostál 
2. SSK SPORCK Stará Lysá 
Bursíková, Gráf, Kučera 
3. Morava 
Míček, Bartošek, Chalcař 
 
 
 
 
 



 
 
Disciplína 
Enfield 
1. SSK SPORCK Stará Lysá 
Bursíková, Gráf, Viliš 
2. Královéhradecké KS 
Vítek ml., Vích, Vítek st..  
3. Ostravaci 
Bartošek, Hladký, Chalcař 
 

 
 
 
Tereza a Stanislav Bursíkovi 
 
 
 
Medailisté puškových disciplín 
 



 
Dozněly poslední výstřely, dým se rozplynul, závodníci i pořadatelé a rozhodčí se rozjeli do 
svých domovů, z mistrovství zbyly jen vzpomínky a hromada prostřílených terčů. 
 
Výsledky: 
Výsledky jednotlivci: Mariette (Perkusní revolver) – 1. Miloslav Panský – 94 bodů, 2. Stanislav Hro-
mada – 93, 3. Josef Forman – 92, 4. Karel Paichl – 91, 5. Jiří Korbel – 90. Kuchenreuter (perkusní 
pistole civilní) – 1. Miroslav Halabrín – 95, 2. Stanislav Hromada – 93 (55), 3. Lenka Panská – 93 
(70,39), 4. Petr Králíček – 93 (70,49), 5. Václav Sedláček - 93. Lorenz (perkusní pistole vojenská) – 1. 
Stanislav Hromada – 94, 2. Václav Šimek – 90, 3. Pavel Dostál – 89, 4. Václav Sedláček - 88, 5. Fran-
tišek Kadavý – 87. Cominazzo (křesadlová pistole) – 1. Petr Králíček – 88, 2. Stanislav Hromada - 87, 
3. Jaroslav Novák – 86, 4. František Kadavý – 86, 5. Štěpán kopeček - 86. Tanzutsu (Doutnáková 
pistole) – 1. Štěpán Kopeček – 90, 2. Petr Králíček – 90, 3. Stanislav Hromada - 88. 
Vetterli (Perkusní puška civilní) – 1. Miroslav Malůš – 98, 2. Jiří Míček – 95, 3. Miroslav Halabrín – 95, 
4. Vojtěch Jílek – 94 (41), 5. Pavel Dostál – 94 (50). Lamarmora (Perkusní puška vojenská) – 1. Te-
reza Bursíková – 98, 2. Pavel Balák – 95 (35), 3. Gustav Gráf – 95 (40), 4. Petr Bartošek – 91, 5. Zde-
něk Vítek ml. - 90. Pensylvania (Křesadlová puška) – 1. Stanislav Bursík – 92 (52), 2. Pavel Balák – 
92 (59), 3. Gustav Gráf – 90, 4. Pavel Dostál – 88, 5. Vojtěch Jílek – 86. Tanegashima (Doutnáková 
puška stoje) – 1. Miroslav Malůš – 96 (61), 2 Gustav Gráf – 96 (75), 3. František Kadavý – 89. Hizadai 

(Doutnáková puška vkleče) 1. František Kadavý – 97 (48), 2. Miroslav Malůš – 97 (58) 3. Radim 
Hladký – 94. Whitworth (Perkusní puška civilní 100m) – 1. Pavel Balák – 94, 2. Antonín Pomeisl – 
89, 3. Petr Bartošek – 84. Minie (Perkusní puška vojenská 100m) – 1. Pavel Balák – 89, 2. Radim 
Hladký – 89, 3. Zdeněk Vítek st. - 78. 
Výsledky družstev: Peterlongo (Perkusní revolver) – 1. SSK Bílina I (K. Paichl, V. Šimek, S. Veleba) 
– 268, 2. Středočeské KS (J. Forman,  Š. Kopeček, P. Králíček) – 266, 3. SSK Hracholusky (M. Pan-
ský, L. Panská, P. Macourek) – 255. Forsyth (Perkusní pistole civilní) – 1. Zlínské KS (M. Halabrín, S. 
Hromada, P. Dostál) – 277, 2. Středočeské KS (P. Králíček, Š. Kopeček, J. Forman) – 274, 3. Jihomo-
ravské KS (P. Vávra, R. Hladký, L. Svoboda) – 268. Pforzheim (Perkusní puška civilní) – 1. SSK 
Uherský Ostroh (M. Malůš, M. Halabrín, P. Dostál) – 287, 2. SSK SPORCK Stará Lysá (T. Bursíková, 
G. Gráf, D. Kučera) – 273, 3. Morava (J. Míček, P. Bartošek, M. Chalcař) – 271. Enfield (Perkusní 
puška vojenská) 1. SSK SPORCK Stará Lysá (T. Bursíková, G. Gráf, P. Viliš) – 282 a vyrovnaný re-
kord ČR, 2. Královéhradecké KS (Z. Vítek ml, Z. Vích, Z. Vítek st.) – 264, 3. Ostravaci (P. Bartošek, R. 
Hladký, M. Chalcař) – 263. 

 

Adresa výsledkové listiny  http://www.shooting.cz/browser.php?viewer=pdf.h&doc=46825   
http://www.shooting.cz/pdf/190715-mcr_2019_vysledky_sokolov.pdf  

Text a foto © Radko Krejčí 
Foto přejímky Petr Bartošek, foto slavnostního zahájení Petr Bartošek a Josef Bekr.  

http://www.shooting.cz/browser.php?viewer=pdf.h&doc=46825
http://www.shooting.cz/pdf/190715-mcr_2019_vysledky_sokolov.pdf

